ctio in Episcopum nominati et praesentati a potestate laica; at nominatio et praesentatio haec non includit, nisi aliud constet, characterem episcopalem; ergo neque electio, quae consequitur nominationem et praesentationem.

II. Proscriptae porro actiones sequentibus poenis coercentur.

1. Excommunicatione maiori Romano Pontifici speciali modo reservata.

2. Suspensione a beneficiis, scilicet a percipiendis beneficiorum fructibus; de qua re egimus *p. 429*; quae pariter suspensio speciali modo S. Sedi reservata est: *ipsarumque poenarum* (excommunicationis et suspensionis) *absolutionem seu relaxationem nobis et Romano Pontifici pro tempore existenti dumtaxat specialiter reservamus.*

Praetermittimus perpetuam nullitatem actorum, quae poena est, non censura.

3. Suspensione et interdicto ab ingressu Ecclesiae, si eligentes vel electi episcopali characterem sint insigniti.

III. Excommunicationem autem et suspensionem incurrunt 1. Dignitates et Canonici Ecclesiarum cathedralium vacantium, qui vetita peragant. Non ergo alii qui ad Capitulum non pertineant, quamvis Ecclesiae Cathedrali sint adscripti.

2. Nominati et praesentati ad vacantes Ecclesias, qui earum curam regimen et administrationem suscipere audent ex concessione et

translatione a Dignitatibus et Canonicis, aliisque de quibus supra, (ab illis scilicet qui loco Capituli eligendi vim habere praesumunt) in eos peractam.

3. II qui praemissis paruerint, vel auxilium, consilium aut favorem praestiterint, cuiusque status, conditionis et dignitatis fuerint.

Porro ex hisce postremis verbis duplex oritur quaestio; quarum prima quaeritur: An sub iis etiam laicae personae comprehendantur? Alia vero: An Episcopi? ita ut hi praeter suspensionem et interdictum incurrant etiam excommunicationem.

Et quidem quantum ad hanc alteram quaestionem attinet, ratio dubitandi oritur ex verbis *cuiusque status, conditionis et dignitatis fuerint*; nemo igitur excluditur.

Attamen verior illa nobis sententia videtur, qua Episcopi excommunicatione eximuntur; afficiuntur autem una suspensione et interdicto ab ingressu Ecclesiae.

Reapse nulla est poena imponenda nisi de lege certo constet, at in casu non constare de lege qua Episcopi prohibita perpetrantes excommunicationem incurrunt, certum nobis videtur ex quo disertis verbis exprimantur quando eis suspensio et interdictum imponitur. Episcopi igitur a superius expressis segregantur, atque sub una veluti classe ponuntur. Quod evidens quodammodo est ex verbis. *Si vero aliqui ex praedictis episcopali cha-*

*ractere sint insigniti* etc. At hi *aliqui ex praedictis* etc. essent qui concedunt et transferunt curam, regimen et administrationem vacantis Ecclesiae nominato et praesentato a potestate laica; nominati et praesentati etc. essent qui praemissis paruerint; atqui de iis prorsus dicitur quod *si aliqui ex praedictis episcopali characterem sint insigniti in poenam suspensionis ab exercitio Pontificalium et interdicti ab ingressu Ecclesiae ipso facto incidunt*; ergo hi non comprehenduntur sub aliorum censu. Sin enim comprehensi fuissent, nulla necessitas erat insignitis episcopali characterem exprimere, cum iam hi comprehenderentur sub verbis praesertim *cuiuscumque praeeminentiae et dignitatis fuerint*. Ulterius si episcopi etiam excommunicationem incurrerent, debuisset legislator scribere: Si vero aliqui etc. *etiam* in poenam suspensionis et interdicti ab ingressu ecclesiae incidunt, vel aliam adhibere loquendi rationem, qua detegeretur, Episcopos etiam excommunicatione percelli. Demum nulla ratio apparet quare ob idem crimen Episcopi triplici censura teneantur, alii vero duplici.

Circa primam quaestionem certum nobis videtur inter cooperantes etiam laicas personas comprehendere; etenim status, conditio, praeeminentia et dignitas etiam ad laicas personas spectare dignoscuntur; in facto autem etiam laicae personae

sese in hisce negotiis immiscere se possunt, et immiscent; qua de causa nulla ratio apparet, qua sint excludendae.

Non putamus autem sub illis verbis comprehendere personas in imperiali vel regali dignitate constitutas, cum hae sub censuris inclusae non censeantur, nisi earum dignitas disertis verbis exprimat; ut factum a Pio Papa IX est in excommunicatione lata contra perpetrantes duellum, vel nisi actio quae proscribitur non nisi a supremis imperantibus perfici possit; quod patet ex Capite XII tit. 1. *Invadentes, destruentes, et detinentes* etc. At in nostro Cap. nullo pacto apparet has personas esse reges vel imperatores vel supremos Praesides; hi enim sub mandantium nomine venirent, ut patet ex verbis: Capitulum obsequens *invitationi seu mandato, licet verbis deprecatoriis concepto, supremae civilis potestatis.*

Post eiusmodi etiam illa quaestio dirimenda est, qua quaeritur: an electus in Episcopum a Capitulo qui curam, regimen et administrationem Ecclesiae vacantis assumit, excommunicatione percellatur? Quae quidem quaestio nil cum praecedenti commune habere videtur, cum in ea agatur de Episcopo nominato et praesentato a potestate laica, in hac vero de episcopo ab ipso Capitulo electo, sine ulla potestatis laicae nominatione et praesentatione.

Ratio autem huius agenda quae-

stionis ex sequentibus verbis desumitur: *In easdem poenas (excommunicationis et suspensionis) pariter reservatas ipso facto incurrunt nominati et praesentati ad vacantes ecclesias; qui earum curam, regimen et administrationem suscipere audent ex concessione et translatione a Dignitatibus et Canonicis, aliisque de quibus supra, in eos peractam.*

Avanzini *Comment. Edit. 3 Manual. pag. XXXV* affirmativam sententiam amplectitur... *Nominati et praesentati, vel ut supra electi ad vacantes Ecclesias... excommunicatione latae sententiae speciali modo Papae reservata plectuntur.* Atque Avanzinio subscripsere Del Vecchio *Theol. Mor. Tom. 1. pag. 590*, aliique.

At veriore, idcirco tenendam, contrariam sententiam arbitramur, qua electi ab ipso Capitulo excommunicatione eximuntur; et quidem ob eadem argumenta. Etenim 1. lex deficit, cum in *loc. cit.* sermo sit de nominatis et praesentatis, scilicet a potestate laica, ut ex universa loquendi ratione in Constitutione adhibita patet; legem autem poenalem ad alias personas non expressas extendere iuris regulae ventant. 2. Demonstravimus, Canonicos

(1) Exinde corrigimus et retractamus ea quae scripsimus in Commentariis nostris *pag. 430* scilicet 1<sup>o</sup>. An eandem suspensionem incurrant Episcopi praedicti si Ecclesiae vacantis curam, regimen et administrationem conferant non nominato et praesentato a laica potestate, sed ab ipso Capitulo?

2<sup>o</sup>. Hanc suspensionem incurrunt ne ipsi Episcopi electi, si Ecclesiae regimen suscipere praesumpserint?

Ad utramque quaestionem quantum ad electos a Capitulo respondendum est negative, ob rationes hoc in loco expositas.

et Dignitates excommunicationem non incurrere si transferant Ecclesiae vacantis regimen in electum ab ipsis; ergo a pari, poena non percillantur electi a capitularibus curam et regimen Ecclesiae vacantis suscipientes, nisi aliter expressis verbis cautum sit. At nullum in lege habemus verbum expressum: etenim verba ex concessione et translatione non significant electionem a Dignitatibus et Canonicis peractam, sed horum obsequentiam nominationi et praesentationi factae a laica potestate, ut patet ex verbis: *Capitulum Ecclesiae Cathedralis vacantis obsequens invitationi seu mandato... supremae civilis potestatis concedere et transferre praesumit, ac de facto concedit et transfert in nominatum et praesentatum ad eandem Ecclesiam etc.* Et paullo post: *Praeterea nominatos et praesentatos, iure quod eis per nominationem et praesentationem forte quaesitum fuerit, decernimus eo ipso privatos.*

Cum ergo deficiat lex, deficiat ratio interpretandae legis, non possunt electi a Capitulo veluti excommunicati et suspensi traduci si Ecclesiae vacantis curam et regimen suscipiant (1).

Eiusdem indolis videri poterit alia quaestio, quam subiicimus. Legislator dum excommunicatione et privatione fructum beneficiorum quorumcumque percillit Canonicos et Dignitates velita actione sese commaculantes, praetermittit illos qui, deficientibus Capitulis, Vicarios deputant, aut vacantes Ecclesias legitime administrant. Inquit enim: « Ubi vero ea exequi detrectaverint, ac concedere et transferre etc.... praefatos Canonicos et dignitates excommunicationis maioris, nec non privationis fructuum beneficiorum etc. » Quid igitur? num ne alii, Canonicis et Dignitatibus exceptis, illatis poenis evadunt immunes?

Ut aliis ita nec nobis videtur; primo quidem, quia et hos Legislator expressit dum eos recensuit, qui Apostolicas literas exequi debent: 2. quia et eos conglobatim recensuit dum dixit: *Ubi vero, quod Deus avertat, ea exequi detrectaverint*; illi scilicet quos supra Legislator loquens de iis qui de gremio Capituli erant, prius Dignitates expressit, postea Canonicos; postea prius Canonicos deinde Dignitates commemoravit, quo intelligimus sub Dignitatum nomine omnes comprehendisse, ad quos, deficiente Capitulo, pertinebat aut Vicarios Capitulares deputare, aut vacantem Ecclesiam legitime administrare; hae enim sunt personae in dignitate constitutae, ideoque sub dignitatum nomine

venire possunt et veniunt. 4. Nulla de coetero ratio apparet, qua ab poenis incurrendis eximendae sint; culpam enim eadem est; et legislatoris mens de iis comprehendendis sat est manifesta. 5. Neque adest paritas cum superiori quaestione; in ea enim legislator semper loquitur de nominatis et praesentatis a laica potestate, quam in negotiis sese intromittere ecclesiasticis aegre semper tulit Ecclesia, ut cetera praetermittamus quae super scripsimus

Post haec de interdicto.

Quae vero de interdicto dicenda sunt ex iis omnibus dependent, quae circa hanc suspensionem *loc. cit.* diximus; iisdem enim conditionibus et causis delinquentes obstringuntur.

Attamen paucis rem absolvamus. Episcopi hi sunt vel pertinentes ad Capitulum qui in nominatum vel praesentatum a potestate laica transferunt regimen et administrationem vacantis Ecclesiae, vel ipsi nominati et praesentati a potestate laica, vel qui paruerint praemissis, et auxilium, consilium, vel favorem praestiterint, ut electo et praesentato a potestate laica regimen et administratio praedicta conferretur.